6 Sul cane nell'immaginario greco e latino sia qui sufficiente il rinvio a Kitchell 2014, 47–52, dove si troveranno ulteriori rinvii bibliografici; di riferimento resta anche la rassegna analitica di Pugliarello 1973, 67–81. Nè sarà superfluo rinviare alla sezione consacrata al cane nel dodicesimo libro delle *Etymologiae* di Isidoro (12, 2, 25) e alle annotazioni di commento di André 1986, 110–113.

7 Negli *Instituta artium* dello PseudoProbo la lista degli animali menzionati ad illustrare la differenza tra *nomina propria* ed *appellativa*, nelle linee incipitarie della sezione *de nomine*, non è particolarmente nutrita, ma vi compaiono, tra gli altri, il leone ed il cane; si veda GL IV 51, 29–31 K: *appellativa autem sunt nomina animalium et inanimalium: sunt item et illa, quae ex aliqua re hominibus accidunt; ut puta animalium, leo canis anser et cetera talia*.

8 Varro ling. 7, 32: *cum tria sint coniuncta in origine verborum quae sint animadvertenda, a quo sit impositum et in quo et quid, saepe non minus de tertio quam de primo dubitatur, ut in hoc utrum primum una canis aut canes sit appellata; dicta enim apud veteres una canes. Itaque Ennius (...) Impositio unius debuit esse canis, plurium canes, sed neque Ennius consuetudinem illam sequens reprehendendus nec is qui nunc dicit canis caninam non est. Sed canes quod latratu ut signa canunt, canes appellatae, et quod ea voce indicant noctu quae latent, latratu appellatus*.

9 Barwick 1997³, 159, 30–160, 1: *canes Lucilius I (v. 2 M), 'inritata canes quam homo quam planius dicit', pro canis*.

10 Barwick 1997³, 15, 13–14: *est et commune aut duobus generis, ut hic et haec canis; si confronti analogamente anche un po' più oltre, 194, 15–17*.

in *Artes Donati*¹¹ a Prisciano¹² e all'anonimo *de dubiis nominibus*¹³, si servono di *canis* per illustrare il genere *commune*, facendolo, talora, in modo contrastivo rispetto all'*epicoenon*¹⁴. Nelle *Artes*, inoltre, non mancano precisazioni a proposito della singolarità di alcune uscite come quella dell'accusativo, dell'ablativo singolare in *-e*¹⁵ e del genitivo plurale in *-um* piuttosto che, come la maggior parte degli altri sostantivi di terza declinazione, in *-ium*¹⁶.

11 GL IV 494, 1–2: *canis communis est generis: sive masculus sit, sive femina, canis dicitur*; 15 K: *pro qualitate sexus articulos damus, hic canis et haec canis*. Si confrontino parimenti l'occorrenza dell'esempio tra i sostantivi in *-is* di genere *commune* nella grammatica di Foca (Casaceli 1974, 40, 6: *unum communis, hic et haec canis*), nonché in quella dell'*Anonymus Bobiensis* (De Nonno 1982, 2, 29–30: *commune est cui praeponitur hic et haec, ut hic et haec canis*).

12 GL II 160, 29 K: '*canis*' *commune, quod et natura sic esse ostendit*; si tratta del quinto libro dell'*Ars*. Nel primo, il nome si trova citato come esempio nella sezione *de litera* ad illustrare come le radici nominali possano subire mutazioni nella formazione di ulteriori derivati: 31, 9–10 K: *canis catulus, catellus*; si confronti anche già Carisio, Barwick 1997³, 119, 20–21: *canis catulus*, discussione introdotta subito dopo la menzione di un libretto di Velio Longo, cui è certamente da far risalire l'argomentazione precedente.

13 Glorie 1968, 767, 187–188: *canis generis feminini, ut Virgilius: 'rapidae venantis Iuli commovere canes'* (Verg. *Aen.* 7, 493–494).

14 Si confrontino, a tal proposito, il commento di Servio all'*Ars minor* donatiana, GL IV 408, 9–14 K: *inter commune et epicoenon hoc interest, quod commune est, ubi visu secernimus sexum, ut canis; epicoenon est e contrario, ubi visu non secernimus sexum, ut piscis. Inter epicoenon et commune hoc interest, quod in communi articulo secernimus sexum, ut hic canis vel haec canis; in epicoeno vero unus articulus sumitur et utrumque sexum intellegimus, ut haec aquila* (contesto sul quale si vedano le osservazioni di Mastellone 2012, 172–174); e le *Regulae* dello PseudoAgostino, Martorelli 2011, 51, 18–21: *ergo hoc interest inter genus commune et epicoenon, quod in communi pro qualitate sexus articulos damus, ut 'hic' et 'haec canis', in epicoeno non possumus hoc facere, sed unum articulum utriusque sexui damus* (sul cui contesto si confrontino le osservazioni a 212–213). Anche nel commento all'*Ars maior* di Donato – e parimenti nella sezione *de nomine* – Servio ripresenta nel suo campionario di esempi *canis*, ad illustrare, però, come i nomi *generalia* siano categorizzabili per *species* (GL IV 430, 23–25 K: *sunt generalia, in quibus species continentur, ut animal: nam animal dicitur et homo et canis et equus. Sunt specialia, ut sunt illa quae diximus, canis homo et equus*).

15 Si confrontino, ad esempio, le *Explanationes in Artes Donati*, GL IV 498, 6–9 K: *et canis, quamvis sit generis communis, non ex se facit genus neutrum; et ideo ad ambiguitatem pertinere debuerunt. Sed, ut dixi, veritas deprehensa est, quod e tantum littera terminentur, ab hoc cane*. Quanto si legge, invece, nell'*Ars* di Carisio (Barwick 1997³, 156, 24–157, 2) è piuttosto complesso e controverso, dal momento che sembra essere ricondotta alla dottrina analogica la possibilità che *canis* (verosimilmente al femminile) abbia l'ablativo singolare in *-i*, all'interno di una argomentazione in cui viene ambiguamente introdotto il riferimento alle autorità del *Dubius sermo* pliniano e del trattato analogico di Cesare; in merito, però, si vedano le osservazioni di Garcea 2012, 206–207.

16 È questo il caso dell'*Anonymus Bobiensis* (De Nonno 1982, 17, 9–13: *utique eiusmodi nominum pluralis genitivus ante um syllabam i habet, velut harum puppium, harum turrium; excipiuntur*

1.2 Hirundo

*Hirundo*¹⁷ è, invece, esempio ricorrente ad illustrare i sostantivi femminili di terza declinazione terminanti in -o¹⁸ e la possibilità che questi mutino la radice in -i- per la formazione dei casi obliqui¹⁹, o anche le modalità in cui questi

haec tria, quae omnino i litteram neque genetivo plurali neque incusativo neque ablativo singulari admittunt; sunt autem haec: panis canis iuvenis), dove si allude all'assenza di i nelle uscite di genitivo plurale, oltre che di accusativo ed ablativo singolari, senza che, però, venga messo l'esempio concreto sotto gli occhi del discente; il passo dell'*Anonymus Bobiensis* mostra analogie stringenti con quanto si legge nel primo libro della grammatica di Carisio, Barwick 1997³, 112, 7–14: *item accusativus duplex, ut hanc puppem et puppim, turrem et turrim. Utique eius modi nominum etiam pluralis genitivus ante um syllabam i habebit, harum turrium puppium. Excipiuntur haec tria, quae omnino i litteram neque in genetivo plurali admittunt neque ablativo neque accusativo <singulari>; sunt autem haec, panis canis iuvenis*. Si confronti anche l'illustrazione di Diomede che presenta *canis* come eccezione alla generale formazione dell'ablativo degli analoghi sostantivi di terza declinazione (GL I 306, 27 K); in Diomede, inoltre, *canis* è esempio citato anche poco oltre ad illustrare la coincidenza delle forme del nominativo, del genitivo e del vocativo singolare (308, 29–30 K: *nominativus et genitivus et vocativus sibi similes sunt ceteris distantibus, ut panis canis*). Gli esempi delle uscite dell'ablativo e del genitivo singolare del lemma, invece, si trovano chiaramente formulati nel *Fragmentum Bobiense de nomine et pronomine*, Passalacqua 1984, 10, 30–11, 3: *omnia is terminata Latina, seu communis generis sine neutro seu cuiuslibet alterius generis, eundem habentia genitivum nominativo suo, ablativo singulari modo e littera finiuntur eaque in um conversa faciunt genitivum pluralem, ut hic et haec canis ab hoc et ab hac cane horum et harum canum*.

17 Sulla *hirundo* e sulle varie specie si confrontino le osservazioni di André 1967, 92–93 e 1986, 278 (a commento di Isid. *orig.* 12, 7, 70). Nella sua galleria di volatili del decimo libro della *Naturalis Historia*, Plinio dedica una particolare attenzione alle rondini d'Egitto, che erano solite costruire una vera e propria barriera di nidi che impedivano che il Nilo straripasse; Plin. *nat.* 10, 94: *in Aegypti Heracleotico ostio molem continuatione nidorum evaganti Nilo inexpugnabilem opponunt stadii fere unius spatium, quod humano opere perfici non posset. In eadem Aegypto iuxta oppidum Copton insula est sacra Isidi, quam ne laceret amnis idem, muniunt opere, incipientibus vernis diebus palea et stramento rostrum eius firmantes, continuatis per triduum noctibus tanto labore ut multas in opere emori constet; eaque militia illis cum anno redit semper*; sulla rondine d'Egitto e Plinio, si veda André 1967, 83. Vale la pena anche sottolineare che il nome dell'uccello fosse fatto risalire al suo stesso verso; Varro *ling.* 5, 75: *de his (scil. volucris) pleraeque ab suis vocibus ut haec: upupa, cuculus, corvus, hirundo*.